Elmadağ’dan pişmiş tuğla künklerle kaleye getirilen su, burada depolanarak kente ve özellikle
hamamlara dağıtılmıştır. Karacabey’in 844 (1140) tarihli vakfiyesinde, hamam ve külliye için
Elmadağ’dan su getirildiği ve suyun bazı çeşmelere verildiği belirtilmektedir. Ankaravî Mehmet
Emin Efendi’nin H. 1315 (1898) tarihli vakfiyesine göre, Elmadağ’dan Ankara’ya su getirilmiş
ve 25 çeşmeye su verilmiştir. 1890 yılında Ankara Valisi Abidin Paşa zamanında da, Elmadağ,
Kayaş Üreğil yakınında, Hanım Pınarı’ndan getirilen su çeşmelere verilmiştir.

Evliya Çelebi’nin “Seyahatname”sinde Ankara suları hakkında verilen bilgiye göre; 170 çeşme,
3000 su kuyusu, 200 sebil olduğu anlaşılmaktadır. 1897 yılında Ankara’da 84 çeşme bulun-
maktadır. Abdülkadir Isfahani’nin 832 (1428) tarihli vakfiyesinden, Isfahani Mescidi ile birlik-
te çeşme ve su bendi yaptırdığını öğrenmekteyiz. 1924 tarihli Millî Müdafaa Vekâleti Ankara
Haritası’nda, Ankara’ya doğudan Elmadağ suyu, Öksüzce suyu ve Hanım Pınarı suyu olmak
üzere üç kol hâlinde suyun geldiği ve bugün Ankara’da ayakta kalan çeşmelere dağıtıldığı bi-
linmektedir.

Kitabenin metni şudur:

Hayr-ı cârî sû-be-sû etrafa bû

Maksem-î lutf-i firâvan menbai

Vehbiyâ târihi dê âb-ı hâyât

“Ayn-ı ihsân-ı Selim Han menbaî

1212

Bu kitabeden, Harbiye Makseminin, Hicri 1212’ye tekabül eden Milâdi 1797/1798 senesinde
yani Taksim suyu tesisatının ilk inşa tarihi olan 1731/1732’den 66 sene sonra Üçüncü Selim
devrinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu maksem, bentlerden gelen kagir galerinin Taksim Mak-
semine giden eski kurşun borulu sifona bağlandığı kısımda evvelce inşa edildiği tahmin edi-
len bir maslağın sonradan tadili suretiyle meydana getirilmiş olmalıdır.

Diğer
taraflarda da aynı şekilde toplan 4 pencere vardır. Cephedeki pencerenin üst kenarı hizasında
her iki tarafında çifte kuş yuvaları yapılmıştır. İçindeki dağıtma sandığının cephesinde 20 adet
lüle (boru) sayısı 24’dür.Tavan ve duvar Türk desenleri ile süslenmiştir. Giriş kapısı üzerindeki
kitabede maksemin 1145 hicri 1732 Miladi senelerinde yapılmış olduğu yazılıdır.42

Taksim Maksemi ve Kitabesi, İstanbul. Taksim Maksemi Cephesindeki Kuş Evleri, İstanbul.

Fetih ve sonrasında bu bölgedeki nüfusun giderek
çoğalması ve Rumeli kıyılarında inşa edilen birçok saray ve malikâne, dolayısıyla Beyoğlu ve
civarına merkezi bir tesisatla su verme ihtiyacı doğmuştur. I. Mahmut’un saltanatının ilk yıl-
larından itibaren Taksim suyu tesisatı inşasına girişilmiştir. Bu tesisatın ilk inşası, Hicri 1144
yılına (Miladi 1730-1731) rastlamakta olup, bu süreç de 1840 yılına kadar ve dört aşamada
gerçekleştirilmiştir.

1. Aşama: Sultan I. Mahmut dönemi
2. Aşama: Sultan I. Abdülhamit dönemi
3. Aşama: Sultan Selim dönemi
4. Aşama: II. Mahmut dönemine rastlar.

İlk Aşama: 1731 yılının 10 Ekim Perşembe gününde açılışı yapılmıştır.

Maslağa gelen su, ilk havuzdan lülelerle hesaplı olarak ikinci tevzi havuzuna dökülür, oradan bir
kanala geçer. 1127 (1715) tarihli Kırkçeşme suyunun tevzi şemasında Eğrikapı Maksemi’nden
100 lüle (5200 m3/gün) su dağıtıldığı belirtilmiştir. Mimar Sinan’ın 976 (1568-69) yılına ait
tevzi defterinde de aynı miktar yazılıdır. Maksemin 124 lülesinden on üçü Yedikule yönüne,
111’i ise Fatih İtfaiyesi’nin arkasındaki Tezgahçılar Maksemi’ne su gönderir. Buradan ayrılan
bir dehliz, Gedikpaşa üzerinden Ayasofya Kubbesi’ne, bir diğeri de Tahtakale Kubbesi’ne gider.